
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 100 del 29/11/2018

Oggetto: Utilizzo fondo di riserva anno 2018.

L’anno duemiladiciotto addì ventinove del mese di novembre alle ore 8,15 la Giunta
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: Utilizzo fondo di riserva anno 2018.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate le deliberazioni consiliari n. 8 e n. 9 del 8/4/2018, esecutive ai sensi di legge, con le quali il
Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di
Previsione Finanziario 2018-2020;
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 5/6/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018;
Atteso che si rende opportuno e necessario utilizzare il fondo di riserva per effettuare integrazione urgente
ad un capitolo di spesa;
Richiamato il comma 2-quater dell’articolo 166 del D. Lgs. n. 267/2000, a mente del quale: “Nella missione
“fondi e accantonamenti”, all’interno del programma “Fondo di riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di
riserva di cassa non inferiore allo 0,30 per cento del totale delle spese finali, utilizzato con deliberazione
dell’organo esecutivo”;
Richiamato, altresì, l’art. 176 del D. Lgs. n. 267/2000, che stabilisce: “I prelevamenti dal fondo di riserva,
dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell'organo esecutivo e possono
essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno”;
Precisato che l'attuale dotazione del fondo di riserva è pari a € 6.525,00 somma stanziata sul Capitolo 2152
del bilancio 2018;
Ritenuto di implementare le dotazioni dei capitoli indicati nell'allegato prospetto contabile sia in conto
competenza che di cassa attingendo dai fondi di riserva sopra indicati;
Richiamato il comma 5-bis dell’articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., a mente del quale: “L'organo
esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo
quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura
discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno
degli esercizi considerati nel bilancio:
a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di amministrazione nel
corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da
stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità
previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;
b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di risorse
comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di assegnazione
delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi previsti da intese
istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione negoziata, già deliberati dal Consiglio;
c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese per il
personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno dell'ente;
d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di
cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;
e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del D. Lgs. 23/6/2011, n.
118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in deroga al comma 3”;
Considerato che si rende necessario apportare le corrispondenti modifiche integrative al Piano Esecutivo di
Gestione approvato con delibera di Giunta n. 52 del 5/6/2018;
Ritenuto opportuno e necessario procedere in tal senso, disponendo:
1) il prelevamento dal fondo di riserva per complessivi € 6.525,00 per l'impinguamento degli stanziamenti di
competenza e di cassa dei seguenti capitoli:

 1058 UEB 10.10.2.03 che passa da € 5.235,97 a € 5.935,97;
 1928 UEB 10.80.1.03 che passa da € 18.039,62 a € 23.864,62;

2) modificare le assegnazioni finanziarie di cui al Piano Esecutivo di Gestione approvato con delibera di G.
C. n. 52 del 5/6/2018;
Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal responsabile del servizio finanziario;
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;



DELIBERA

1) Di approvare, ai sensi dell'art. 176 del D. Lgs. 267/2000, il prelevamento dal fondo di riserva e dal fondo
di riserva di cassa per integrare la dotazione finanziaria dei seguenti capitoli di spesa:

 1058 UEB 10.10.2.03 che passa da € 5.235,97 a € 5.935,97;
 1928 UEB 10.80.1.03 che passa da € 18.039,62 a € 23.864,62;

2) Di apportare al PEG, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 52 del 5/6/2018, le variazioni di
natura finanziaria conseguenti alle presenti variazioni al bilancio precisando che vengono assegnate risorse ai
responsabili per un importo di € 6.525,00 stanziate sul capitolo 2152.

3) Di dare atto che a seguito della presente variazione, la dotazione finanziaria residuale del fondo di riserva
è pari ad € zero e la dotazione residuale del fondo di riserva di cassa è pari ad € zero.

4) Di comunicare la presente deliberazione al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di competenza.

5) Di comunicare il presente atto al Consiglio Comunale ed al Revisore dei Conti entro la prima seduta utile.

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.
Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 29/11/2018 al 14/12/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art.
124 del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 29/11/2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

29/11/2018 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 3786 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 29/11/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


